ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN LIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-NN Xuân Liên, ngày       tháng 8 năm 2024
Về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh dịch

tả lợn Châu phi

   Kính gửi:

   - Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy

   sản xã Xuân Liên;

   - UBMTTQ và các Tổ chức chính trị xã hội xã;

   - Công chức Nông nghiệp xã;

   - Cán bộ Chăn nuôi thú y, Bảo vệ thực vật xã;

   - Thôn trưởng các thôn;

Hiện nay, trên địa bàn huyện đang xẩy ra dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi
trên địa bàn xã Xuân Yên của hộ bà Phan Thị Hồng thôn Yên Nam có 12 con

lợn bị chết và có kết quả xét nghiệm ngày 06/8/2024 dương tính.

Để chủ động phòng, trị có hiệu quả và không để dịch lây lan ra diện rộng

ảnh hưởng lớn đến sức khỏe của đàn lợn trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã

yêu cầu các đồng chí trong ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm,

thủy sản, các tổ chức đoàn thể, ban công tác mặt trận các thôn thực hiện các nội

dung sau:

1. Xác định phương châm “Phòng dịch là chính và việc phòng, chống

dịch bệnh động vật trước hết là trách nhiệm của chủ vật nuôi, chủ cơ sở chăn

nuôi”, tuyên truyền người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp an toàn sinh

học trong chăn nuôi hàng ngày để tự bảo vệ đàn lợn của gia đình mình, định kỳ

vệ sinh, tiêu độc, sát trùng chuồng trại chăn nuôi, khu vực xung quanh như rắc

vôi bột, phun hóa chất tiêu độc, khử trùng, vệ sinh môi trường trong chuồng

nuôi và xung quanh chuồng nuôi ít nhất 1 tuần 2 lần.

2. Đối với chăn nuôi lợn:

- Các hộ chăn nuôi khi phát hiện lợn ốm, chết không rõ nguyên nhân; lợn

có các biểu hiện nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi hoặc nghi là lợn, sản phẩm

lợn nhập trái phép vào địa bàn thì báo ngay cho UBND xã (Qua Đ/c CB Nông

nghiệp xã và Đ/c cán bộ Thú y xã để kịp thời báo cáo cấp trên lấy mẫu và xử lý).

- Không cho phương tiện vận chuyển thức ăn, vận chuyển lợn tiếp xúc với

khu vực chăn nuôi, không đưa thịt lợn, sản phẩm từ lợn chưa qua chế biến chín,

các thực phẩm thừa của người phải được nấu chín trước khi cho lợn ăn và không

cho người không phận sự vào khu vực chuồng nuôi.

3. Đối với các đơn vị thôn:

- Khuyến cáo người chăn nuôi không mua lợn bệnh hoặc lợn không rõ

nguồn gốc, không qua kiểm dịch.

- Thống kê nắm bắt tổng đàn lợn thời điểm hiện tại đảm bảo hiểu quả

kiểm soát tình hình dịch bệnh và báo cáo ngay khi có các triệu chứng ở lợn bất

thường về cho cán bộ thú y xã và BCĐ xã. Báo cáo khảo sát tổng đàn về cho cán

bộ thú y ngày 13/8/2024.

 4. Cán bộ nông nghiệp xã, cán bộ thú y xã:

Thường xuyên theo dõi tổng đàn, hướng dẫn công tác phòng chống dịch

bệnh dịch tả lợn châu phi, tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt

động kinh doanh, buôn bán, vận chuyển, giết mổ lợn và các sản phẩm của lợn

trên địa bàn; thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành định kỳ, kiểm soát chặt chẽ

việc buôn bán, vận chuyển lợn, các sản phẩm của lợn từ các địa phương khác

vào và đi qua địa bàn; phối hợp chặt chẽ với các phòng ban ngành chức năng

trong công tác kiểm tra, kiểm soát và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm theo quy định.

5. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị xã hội phối

hợp chặt chẽ với công chức nông nghiệp xã tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động hướng dẫn người dân thực hiện các giải pháp phòng, ngừa ngăn chặn

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo đúng quy định.

Trên đây là khuyến cáo và một số biện pháp kỹ thuật phòng chống dịch tả

lợn châu phi, Ủy ban nhân dân xã Xuân Liên yêu cầu Các đồng chí trong ban chỉ

đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản, các tổ chức đoàn thể, ban

công tác mặt trận các thôn thông báo, khuyến cáo để nhân dân chủ động phòng

bệnh kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công chức Văn hóa xã;       (Để tuyên truyền)

- CB truyền thanh cơ sở xã;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Tâm

		tamht.xuanlien@hatinh.gov.vn
	2024-08-09T15:01:56+0700

		2024-08-09T15:56:15+0700

		2024-08-09T15:56:32+0700

		2024-08-09T15:56:33+0700